L]

!1‘ -'ri,nﬁ

f

P i

Determinazione ﬁieiI’Area Tecnica

N° _¢ 36 | nidel 23/05/20& del Reg. Gen.

pl A.T.

COMUNE DI CAPRI

qitté Metropolitana di Me

N° /{2 | del 23/03/2021  del Reg. Re

sina

[ LEONE

OGGETTO: Abﬁrovmione Perizia di Varianie ¢ Suppletiva dei lavori di Riqualificazione e

rigenerazione urbana delle aree a ve
in Capri Leone cEq’étro,”

|

CUP: D21B15000550001

CIG: 8221455F47,

|

1
5
3
.
q

:

rde e dell’impianto sport

Il Responsabile dell’Area T

attesta di non troxlal‘,'si in nessuma ipotelsi di conflitto di interessi
danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013
di avere verificato|che i soggetti interessati nell'istruttoria che se
Richiamata la dejefminazione Sindacale n® 3 del 15/01/2019 c
attribuite le funzioni dirigenziali ex artl. 107 e 109 del D, Lgs. 26
della posizione oréslfjiizzativa I

e Che la citlz‘; Metropolitana h1a partecipato al “bando

predisposizione del Programma straordinario di intervent
sicurezza He:flle periferie delle titth metropolitane ¢ dei compini
6/2016;

cnical

LY

e del

P,

ivol circostanti le case popolari presenti

nemmeno potenziale, ne in situazioni che

odice di comportamento interno, ¢

non incorrono in analoghe situazioni.
n la quale all’ing. AF. Pidala, sono state
7/2000 connesse alle competenze titolarita

pej la presentazione di progetti per la

er la rigqualificazione urbana e la

DPCM 25 m:aggio 2015 pubblféato in G.U. n°127 del 01/0

s Cheil pro‘ge;tto presentato dalll_l Cittd Metropolitana & sta
graduatoria allegata al Decretonel Presidente del Consigli

importo célr:l’,plessivo di€39.9

0.738,37;

e Cheil pro e'fto presentato dall:l Citta Metropolitana ¢ un i
(Enti Attustori) facenti parte de:Ila Citta Metropolitana;

¢ Che Iinteyvento proposto dal Comune di Capri Leone (F
lavori di 'Rigualiﬁcazione e rigenerazione urbana dells
circostanti&'Jé; case popolari presenti in Capri Leone centro,

o Che il suc?'d:étto progetto & sta{o redatto, a seguito di m¢

o posi
o dei }

nsieme

nte| At
> aree

Giuseppe Mz:issimiliano, approbato con delibera di G.M. 1
¢ Che con detérmina del Responsabile dell’ Area Tecnica n.
nella maﬁif{:stazione di interésse, si & proceduto ad ¢
progettazi n:e esecutiva, la quaie & stata approvata con delibera d
*  Che ¢ stafsi stipulata e sottoscritta in data 08 febbraio 201
impegni, 1al la Presidenza de] Consiglio dei Ministri ¢

ti

stende

8 la cq
Ia C

capoluogo di provincia “ di cui al

tivamente valutato ed inserito nella
vinistri del 6 dicembre 2016 per un

di interventi presentati da vari Enti

tuatore) &: il progetto definitivo dei
a verde e dell’impianto sportivo

nif st;ezione di interesse dall’arch. Barca
. 209 del 19/08/2016;
18 diel 30/07/2018, cosi come esplicitato

re 1’incarico all’arch. Barca della
‘G.M. n. 188 del 02/08/2018;

nvenzione che disciplina i reciproci
itta Metropolitana, approvata dalla

1




Presidenza del Consiglio de
708 del 06 aprile 2018;

e Che connota del 17/04/2018 prot.
affine

tutti gli obblighi di propria compete
e Che con delibera di G.M./n.

della suddetta Convenzione

convenzione di cui sopra;
e Che questo Ente, cosi come
urbane, al fine di procurare

nza.
114 del 17/05/2018 questa

previsto dal programma stra

“Riqualificazione e rigenerqzigne
case popolari presenti in (apyi Leone centro”, ha stipulato

wrbana delle aree a verde

Periferie Urbane con obbl
disavanzo di amministrazione
725.000,00
e Considerato che si & reso
Presidenza del Consiglio de
cui all’articolo 1, commi 14P e
e Che la Convenzione di modifi

neces:

ex [D.Lgs.118/2011,

141, della legge 11 dicembre

|

i .
Minisiri in’data 21 febbraio 2018 e registrata alla Corte dei Conti al n°

n° 1423 6/18 la Cittd Metropolitana di Messina l): trasmesso copia
he questo Eute ne prenda atto impegnandosi; lal

¢si al rispetto di

Amministrazione iha, preso atto della

brdinario di rlquahf cazione periferie

le |risorse finanziarie necessarie alla reahzzancine dei lavori di

e dell’impianto spor‘nvo circostanti le
contratto di Presh Riqualificazione

gh) informativi in ordifie alla Situazione di cassa ed al ripiano del
con la @assa DD. e PP, PT un importo di €

ario_adeguare e coordinare la convenzione'gia stipulata tra la
minisjri e la Citta Metropolitana

di Messina, beneficiaria delle risorse di

016, n. 232, N

a della Convenzione & stata approvata dalla Presulpnza del Consiglio

dei Ministri con, Decreto de] Segretario Generale del 08 aprile 20 19 ¢ registrata. ‘alla Corte dei Conti

al n. 1-1036 con comunicazione ddl 28 maggio 2019, e ques

n. 161 del 04/07/2019 ne halpr

e Che a seguito dell’entrata f'n vigore del nuovo prezziario r

incarico per le vie brevi al

prezziario, approvato con d?ter‘n

QUADRO ECONOMICOE ST i DEILAVORI
IMPORTO DEILAVORI A BASE

Al
A2
A3

ONERI DELLA SICUREZZA
TOTALE LAVORI

SOMME A DISPOSIZIONE DELIJAMMINISTRAZIONE |
| €52.51047 y

PER IVA 10% SUI LAVORI
PER IMPREVISTI < 5%
PER INCENTIVI AL R.U.P.

50 atto;

progettista all’aggiornamento
ina n. 43 del 18/02/2020 con

D'ASTA
INON SOGGETTI A RIBASS(

SPESE TECNICHE DI PROG
SPESE TECNICHE DIREZIO

SPESE TECNICHE SICUREZZA!

CASSA PREVIDENZA 4%
IVA 22% SU COMPETEN
VIDIMAZIONE PARCELLA

PUBBLICITA' BANDO E SPESE
CONFERIMENTO A DISCAIﬁCA

ETTAZIONE
NE[LAVORI

TECNICHE
2%
DI GARA

LACCI....

PARERI APPROVAZIONI, £

TOTALE SOMME A DISPOSIZIO

IMPORTO COMPLESSIVO PROGET'

ta|Ammm15traznona con delibera di G.M.

. !

eoionale in Slcllla del 2019, si & dato
della proposta prooettuale al nuovo
il seguente quadro’e wlonomico

€ 503.478,35
g g |21.626.30
€525.104.65

l

€ 18.979,75

€ 8.926,78

€ 36.855,00

€34.129,80 |,

€15.381,79 |

€ 3.454,66
~ €19.760,68

€ 1.796,43

€ 2.000,00
. € 400000 ¢

€ 2.100,00 |

€199.895,35 €199.895.35

€ 725.000,00

ek

A



‘:1

L

Y

¢ Che con{ determina sindacale n. 14 del 26/05/2020
sostituzione,.
¢ Che a seguito di procedura negoziata senza previa
sensi dell'art 63, comma 2 |- lettera "c¢", e con le n

lettera " ‘bls" del D.Lgs. 19[04/2016 n. 50 e ss. mmi.

si|é

elii.

Fugazzotie Giuseppe con sede in Falcone P.IVA 02

31/08/2020; per un importo| contrattuale di € 447.8¢

siourezzaii21.626,30 oltre TVA al 10%;

e Che in daLa 29/12/2020 sil & stipulato contratto rep.
Entrate di § . Agata di Mlhte‘ﬂo M.U. del 30/12/2020 n°1

PERTANTO i |
alla luce di quanto, sopra il nuovo quad 0 economico rimodulafo i
a seguito della gar

1/2

confo

+

proceduto alla revoca rup e sua

pubbrl'icazione del bando ai isemsi ai
jodalita di cui dell'art. 36, comma 2 -

si sono affidati i lavori alla ditta

600120832, giusto verbale concluso il
0,58 lcomprensivo degli oneri per la

020, reglstrato ali’ufficio delle

2861 serie 1T.

rmitd al decreto di finanziamento ed

di appalto ed affidamento degli incarichi ¢ il sgguente:

QUADROQ ECONOMICO POST GARA
Importo dei lavoriia. b a. soggetti a rib S0 03[478,35 €503.478,35
Ribasso d’astalS,a'Mﬂ% I €_71.304.07
Imporio al netto dé] ribasso i €426.174,28
Oneri della sicurefzz non soggetti a ribasso € (211626,30 € 21.626.30
IMPORTO CONTRATTUALE | € 447.800,58
SOMME A DISPI0ZZIONE DELL’ ANIMINISTRAZIONE
SOMME A DISPGSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
PER IVA [0% SUILAVORI | € 44.780/06
PER IMPREVISTI < 5% I €18.979175
PER INCENTIVI AL R.U.P. € (8.926,78
SPESE TB("\HCHE DI PROGETTAZIONE € j 6.855/00
SPESE TECNICHE DIREZIONE LAVORIL €34, I|29 80
SPESE TECNICHE SICUREZZA €15.381,79
CASSA PRIEVIDENZA 4% | € [3.454/66
IVA 22% QU COMPETENZE TECNICHE € 19.760/68
VID[MAZIDNE PARCELLA 2% € |1.796/43
PUBBLIC{TA' BANDO E SPESE DI GARA € 12.000,00
CONFERIMENTO A DISCARICA € (4.000,00
PARERI APPROVAZIONI, ALLACQI.... € 12.100.00
|
i SOMMANO €192.t64,94 €192.164,94
|
Economie dj, gara !
- ribasso d’asta imjyresa ‘ € 77.304,07
-TVA 10% su rlba so:d’asta impresa € 7.730,41
Sommano l € 85.034,47 € 85.034.47
Totale ﬁnanzia.mento €725.000,00
Che la D’[ ha richiesto al RUP, con nota prot.1274 g[el 02/02/2021, conformemente a quanto

previsto all’art 106 comma D)lett. ¢ 1-2 del D. Lgs.50/2

perizia di Ydl iante , per le seguenti motivazioni:

- Che durinte l’esecuzmne det lavori si sono riscontrati
nella reali: J,zlzmne di una nuova pavimentazione per tuta I
radici,e la pollocazwne di nuov corpi illuminanti

- ¢che in d;tia 02/02/2021 prot,\n® 1293 il RUP ing. A.F.
stesura della Perizia di Variante Suppletiva , autorizzando

16le s

degli

m. mm. e ii. di voler autorizzare la

imprevisti, inerenti, principalmente

ap az.

za prevedendo la sistemazione delle

Pidald ha espresso parere favorevole alla
a spa redazione;




che la Direzione Lavori, In data 16/02/2021 ha redatto Perizia di Variante Suppletiva dei lavori
seguenti lavori:

1. realizzazione dell’intera |[pavimentazione in Piazza IS. Antonio con il completamento
. . . . . . . 1 . ein s I
deil’impianto di 111um1n?zu-me necessari alla migliore funzl'lonallta deli’area.;,

|
2. realizzazione di un parcb gioco nella Villetta di Capri Ledne, rendendo gli ste:s]si inclusivi al fine
di offrire la possibilita di giocd a tutti i bambini. ;
- che le variazioni al progett aerovato ‘non muteranno sostan‘zialmente la natura dei lavori compresi
nell'appalto, I

- che le motivazioni di cui sopra| idéntificano Ia fattispecie della variante in applicdzione dell'art.106,
comma Dlett. e D. Lgs.50/2016 ¢ finalizzando il tutto a;l miglioramento dell’opera e alla sua
funzionalitd; ‘

Che la PVS presente i seguenti elaborati: !

Relazione tecnica |

Grafici di perizia

Computo metrico

Elenco prezzi

Analisi prezzi |

Quadro comparativo di raffionto ;

Stima competenze tecniche C

Schema. atto di sottomissione con yerbale di concordamento nquovi prezzi. |

Verbale concordamento nugvi Lre::zi.

o o e

Che la P.V.S. succitata presents, rispetto al contratto d‘appalto, un importo contratfuale aggiuntivo di
Euro 19.716,89 che innalza]{ l'iTpirto complessivo contrattuale ad Euro 467.517,47,

- Che la superiore somma trgvalcopertura nelle somme a dispPsizione , di cui al presenta Quadro
Economico ;
;EUADRO ECONOMICO Plls
Importo dei Javori a b.a. soggetti a rjbasso| €5 03].'4?8,35 £526.334,03
Ribasso d’astal5,3540% ; £ 180.813.33
Importo al netto del ribasso |[ '£445.520,70
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 21,626,30 g J21.626,30
IMPORTO CONTRATTUALE I E467.517,47
SOMME A DISPOZIONE DELL? [INISTRAZIONE |
SOMME A DISPOSIZIONE DELIYAMMINISTRAZIONE [
PER IVA 10% SUI LAVORI €46.751,75
PER IMPREVISTI < 5% € 0,00
PER INCENTIVI AL R.U.P. € 9.321,62
SPESE TECNICHE DI PROGETTAZIONE €36.855,00
SPESE TECNICHE DIREZIONE|LAVORI €32.040,40
SPESE TECNICHE SIC ZZA €15.381,79
CASSA PREVIDENZA 4% € 3.371,09
IVA 22% SU COMPETENZE|TECNICHE € 19.282,62
VIDIMAZIONE PARCELLA p% e | 0,00
PUBBLICITA' BANDO E SPESE DI GARA € 500,00
CONFERIMENTO A DISCARICA € 2.432,57
PARERI APPROVAZIONI, ALLACCI.... € 0,00
SOMMANO €165;936,84 1€1,65.936,84
1 .
Economie di gara 1
- ribasso d’asta impresa € 77.304,07
- IVA 10% su ribasso d’asta impresa € 7.730,41
- ribasso d’asta D.L. € 2.089,40
-IWAsuD.L. € 561,63 |
|
i




“

b/

Sommano € 91.545,69
Totale finanzi.-fmglento I

€ 91.545.69
€725.000,00

|
¢ CHE i maggiori lavori a seguito della Perizia di Varian;
categoria ¢'tipologie del progetfio originario.
CONS]])]!IRATOI X

¢« CHE le pff:\?isioni progettuali della Perizia di Variante T
appaiono adeguate alle finaliti the si intendono perseguirs

perfetta regola d’arte e risnltanp ampiamente giustificate dall

Lavori; |

e CHE la rédazione della presente Perizia di Varianfe Te

e |

ec]
al

cni
ini

}
ecnica, rientrano tutti nella medesima

icd Suppletiva oggetto della presente,

ﬁnv];;: di completare I’opera in oggetto a
a relazione redatta dalla Direzione dei

*

ca € Suppletiva & indispensabile ‘per
mamente la natura ¢ la destinazione

rendere cérn’pleta e funzionalé ’opera non alterando nj
originaria ¢ella medesima;
o CHE lo stligma dell’atto di sottomissione ¢ redatto in

118

iera da regolare convenientemente i

rapporti tré I’ Amministrazione ‘fllppaltante e Pimpresa aggi
¢ CHE i mapgiori lavori oggetta della presente Perizia di

dovuti a carenze degli elaborati progettuali o ad errori 1

sensi delle vigenti disposizioni ¢ il maggiore onere sara a c

ndi
ar
el
Aric

*  VISTO che detta Perizia ¢ stata approvata dal RUP con p
!
Visto il D.Lgs. n°R67/2000. 1
Visto il D. Lgs.50/2016. :
Vista la circolare (ﬂl 04/05/2016 n° 86313 del Dipartimento Regio

Vista la L.R. n°8 d212016 i

i

Visto il D, Lgs. 56/2017 ;
Vista la legislazior}e: vigente sugli appalti LL.PP.
Visto ’O.A EE.LL. vigente in Sicilia ed il suo Regolamento d’ Aty
Visto lo Statuto Camunale. |

Viste tutte le vigen‘ﬁi. norme in materia. !

R |
TUTTO CIO PREWVIESSO E CONSIDERATO

{  DETERMINA

!

APPROVARE D,L'T LINEA TECNIC.{& LA PERIZIADI V

L=1)

nale

azione,

cateice dei lavori;

jante Tecnica e Suppletiva , non sono
' Progettazione o Direzione Lavori ai
o dell’Ente.

tecnico n 7 del 23/03/2021

-
3 Tg:cnlca

:

¥

LO SCHEMA D]l?]I.JL’ATTO DI SOT'i[‘Ol\ﬂSSIONE — Relativ;
rigenerazione urbana delle aree a verde ¢ dell’impianto spo
in Capri Leone centro,”™ per un impprto contrattuale aggiuntiv
complessivo contratfuale ad Euro 467,517,47 , in quanto le mo
coerenti con I’art. 106 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., e che presen

. . f .
comprensivo di economie;

' QI%IADRO ECONOMICO ]
Tmporto dei lavori 2 bia. soggetti a ribasso €5
Ribasso d’asta5,3540% ,
Importo al netto dei ribasso '
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso €
IMPORTO CONTRATTUALE !
SOMME A DISPOZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
SOMME A DISPQSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

PER IVA 10% SUILAVORI €46.

| '
|

z

ivo
di Enro 19.716,89 che innalza l'importo

PV

03.

D1.

[AI‘ET]F TECNICA E SUPPLETIVA E
uenke z-}u LAVORI di “Riqualificazione ¢

J

ircostanti le case popolari presenti

ifighe lintervenute in corso d’opera sono
il seguente Quadro Economico di P.V.S.
S
178,35 € 526.334,03
€ 80.813.33
j €445.520,70
szq:so € 21.62630
€467.517,47
51,75
f ;
f




‘ |
I
PER IMPREVISTI < 5% € 0,00
PER INCENTIVI ALRU.E. € 931,62
SPESE TECNICHE DI PRCPG ETTAZIONE €36. 855 00
SPESE TECNICHE DIREZIONE LAVORI €32 040 40
SPESE TECNICHE SICUREZZA €15. 381 79
CASSA PREVIDENZA 4% € 3.371,09
IVA 22% SU COMPETENZE TECNICHE €19. 282 62
VIDIMAZIONE PARCELLA. 2% € I 0,00
PUBBLICITA' BANDO E SPESE DI GARA. € 500 00
CONFERIMENTO A DISCARICA 6 2, 432 57
PARERI APPROVAZIONL ALLACCI.... € 000
SOMMANO €165 !936 34 EJ_ILSS.936,84
i
Economie di gara i
- ribasso d’asta impresa € 77.304,07
-IVA 10% su ribasso d’asta impresa € 7.730,41 [
- ribasso d’asta D.L. € 2.089,40 :
-IVAsuD.L. €  561.63 ! .
Sommano € 91.545,69 ! '€_91.545.69
Totale firanziamento ‘ €725.000,00

Di dare atto che per i lavori suddetti si fard fronte con le somme a disposizione previstelin progetto, giusta
convenzione sottoscritta 1’08/02}!/2 )18, che disciplina i recipfoci impegni, tra la Presidenza del
Consiglio dei Ministri e la Citta| Metropolitana, approvata dalla Presidenza r#el Consiglio dei

Ministri in data 21 febbraio 2018 e registrata alla Corte dei Conti al n° 708 del 06 aprile 2018;
Di dare mandato al Responsabile junico |del procedimento, nonché; al Responsabile dell’ Area Tecnica per

quanto di competenza.
Di dare mandato al Responsablle

Di dare mandato al Responsabile dell A icio Ragioneria per quanto

Di disporre la trasmissione di copr
Consiliari e all’ufficio Ragioneria;

1
ministrativa per quanto dll competenza.
di competenza.

ella presente al Sindaco, al Pre51dente del Consiglio, ai Capi gruppo
!

Di disporre I'inserimento del presente provvedimento nella raccolta delle determinaziosti del Responsabile
'

dell’ Area Tecnica Manutentiva.

La presente Determinazione,
amministrativa, all’ Albo Pretorio del Comunte nei modi e termini di legge

L Istrugtdre
(Gorgbr onj

| .
sard pubblicata, ai fini della pubblicita degli atfi ¢ della trasparenza

i

11 Responsabife g6 Ar¢a Tecnicd e RUP
(ne. {1 ol




]

LIS

COMUNE DI CAPRI LEON'ﬂ
1 Citta Metropolitana di Messin
PARERI

In relazione alla szgpérfore determinazione;
richiamata la normativa vigente in materia;
dato atto dell‘esito della verifica preventiva di regolariti amministyativa effettuata dal sottoscritio;
attesta la propria cLampetenza gestionale, ai sensi dell’art. 2 della L.R|n. 23/1998;

dato atto dellinsussistenza a proprio cqrico di ipotesi di conflitto di interessi;

1

ATTESTA

La regolarita Tecniica dando atio deﬂanlcon'eﬂezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147/bis del
D.lgvo n. 267/2008.

L

-]
_ "AREA RAGIONERIA e FINANZE

’ ) |
11 sottoscritto responsabile del servizio finanziavio, sulla segiente determinazione, oppone il visto di
regolarita contabile ‘attestante la regolarita contabile ed attesta {a copertura finanziaria, ai sensi dell’art,
151, comma 4 del \.]gvo n. 267/2000 per come segue:

Esercizio Finanziario compstensa/Residuo

al Capitolo 29( ?i’@'focl Titolo 2« Miss/6“ ‘rogr /e Mca} _Imp. J 6_01 / { IO

by

e lkfs‘!’wu

| 11 Respo
Ragi
: (dott.ssa M




fe i A e 0 nalmAl L oA Ay L% M b R el 4 A aale b G e e e b gl B 5 f ik mee o AR gl LA s 4 ERART S et R e Fm - e e DR o T e S L

< &,t__mm ”.m.r. \

BT . ,
» A




